

ANUNȚ DE PARTICIPARE
privind achiziționarea serviciilor medicale
prin procedura Licitatie deschisă

*Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante Da

<https://amt-ciocana.md/web-content/doc/achizitii-publice/Plan-achizitii-provizoriu-2023.PDF>

1. Denumirea autorității contractante: IMSP „Asociația Medicală Teritorială Ciocana”
2. IDNO: 1003600152743
3. Adresa: MD 2052, mun. Chișinău, str. Vadul lui Vodă, 80
4. Numărul de telefon/fax: 022477266; 022 475255;
5. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante: amt.ciocana@ms.md,
eugenia.danu@mail.ru.
6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de atribuire:
documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP
7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă formă de achiziție comună): nu se aplică
8. Procedura a fost inclusă în planul de achizitii publice a autorității contractante
9. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor bunuri /servicii/lucrări:

<i>Lotul nr. 1</i>						
Nr. lot	Denumirea serviciului	Cod*	UM	Cantitatea	Preț	Valoarea estimativă, lei (fără tva)
1.1.	Consultația medicului rabiolog	505	consultatie	300	90,00	27000,00
1.2.	Injecție intramusculară	520	proceduri	200	15,00	3000,00
<i>Suma estimativă (lei fără TVA)</i>						<i>30000.00</i>

<i>Lotul nr. 2</i> Determinarea parametrilor imunologici și examinări imunoematologice						
Nr. lot	Denumirea serviciului	Cod*	UM	Cantitatea	Preț	Valoarea estimativă, lei(fără tva)
2.1.	Determinarea calitativă a ARN	1862.12	1 analiză	50	300	15000,00

	virusului SARS-CoV-2 prin metoda PCR on regim Real Time					
2.2.	Determinarea Allergen Specific Ig G	1841.35	1 analiza	91	50,00	4550,00
Suma estimativă (lei fără TVA)					19550,00	

Lotul nr. 3 Investigații serologice						
Nr. lot	Denumirea serviciului	Cod*	UM	Cantitatea	Preț	Valoarea estimativă, lei(fără tva)
3.1.	Reacția imunoenzimatică on tusea convulsivă	2033	1 investigație	20	75,00	1500,00
3.2.	Reacția imunoenzimatică on rujeolă (IgM)	2049	1 investigație	20	53,00	1060,00
3.3	Reacția imunoenzimatică la anticorpi IgG rujeolici (ELISA)	3893	1 investigație	20	34,00	680,00
3.4	Reacția imunoenzimatică la anticorpi IgG difterici (ELISA)	3896	1 investigație	20	34,00	680,00
3.5	Reacția de hemaglutinare indirectă la anticorpi IgG difterici	3905	1 investigație	20	29,00	580,00
3.6	Reacția de hemaglutinare on leptospiroze (RHAI)	3915	1 investigație	20	40,00	800,00
Suma estimativă (lei fără TVA)					5300,00	

Lotul nr. 4
Diagnosticul funcțional

Nr. lot	Denumirea serviciului	Cod *	Unit. masura	Cantitate a	Preț	Valoarea estimativă, lei
4.1	Reovazografia	999	1 investigație	30	91,00	2730,00

4.2	Fotopletismografia (aprecierea componentei pulsatile) pbnă la 5 regiuni simetrice	1008	1 investigație	20	27,00	540,00
4.3	Fotopletismografia (aprecierea funcției valvulare a venelor profunde)	1009	1 investigație	20	35,00	700,00
Suma estimativă (lei fără TVA)						3970,00
Lotul nr. 5 Investigații de radiodiagnostic						
5.1	Radiografia laringelui, 18x24 cm-2	1089	1 examinare	20	28,00	560,00
5.2	Radioscopia organelor cutiei toracice	1090	1 examinare	30	26,00	780,00
5.3	Radioscopia cutiei toracice, cu indicarea localizării (nivelului) procesului patologic	1091	1 examinare	20	28,00	560,00
5.4	Radioscopia și radiografia cordului în trei incidente, 35,6x35,6 cm-1; 24x30 cm-2	1103	1 examinare	50	66,00	3300,00
5.5	Radioscopia și radiografia cordului în trei incidente, 14x17in(35x43)-1, în regim digital	1103.1	1 examinare	50	151,00	7550,00
5.6	Radioscopia și radiografia cordului în două incidente, 14x17in(35x43)-2, în regim digital	110.1	1 examinare	50	205,00	10250,00
Suma estimativă (lei fără TVA)						23000,00
Lotul nr. 6 Tubul digestiv						

6.1	Radioscopia cavității abdominale	1127	1 examinare	20	23,00	460,00
6.2	Radioscopia și radiografia esofagului, 24x30 cm-1	1131	1 examinare	20	33,00	660,00
6.3	Radioscopia și radiografia stomacului, 18x24 cm-1, 24x30 cm-1	1132	1 examinare	20	54,00	1080,00
6.4	Irigoscopia, 23x40 cm – 3, 35,6x35,6 cm-2	1139	1 examinare	30	109,00	3270,00
6.5	Colangiocolecistografia, 18x24 cm-2, 24x30 cm-2, fără costul substanței de contrast	1142	1 examinare	20	120,00	2400,00
6.6	Faringografia contrastantă, 8x10in(20x24)-1, o în regim digital	1126.1	1 examinare	20	140,00	2800,00
6.7	Faringografia contrastantă, 8x10in(20x24)-1, în regim digital (fără costul filmului)	1126.2	1 examinare	20	118,00	2360,00
6.8	Radioscopia cavității abdominale, 8x10in(20x24)-1, în regim digital	1130.1	1 examinare	30	127,00	3810,00
6.9	Radioscopia cavității abdominale, 8x10in(20x24)-1, în regim digital (fără costul filmului)	1130.4	1 examinare	30	105,00	3150,00
6.10	Radioscopia cavității abdominale, 11x14in(27x35)-1, în regim digital	1130.2	1 examinare	30	147,00	4410,00
6.11	Radioscopia cavității abdominale, 11x14in(27x35)-1, în regim digital (fără costul filmului)	1130.5	1 examinare	20	114,00	2280,00

6.12	Radioscopia și radiografia esofagului, 11x14in(27x35)-1, în regim digital	1131.1	1 examinare	20	157. 00	3140,00
6.13	Radioscopia și radiografia esofagului, 11x14in(27x35)-1, în regim digital (fără costul filmului)	1131.2	1 examinare	20	127.00	2540.00
6.14	Radioscopia și radiografia stomacului, 8x10in(20x24)-1, în regim digital	1132.1	1 examinare	20	151.00	3020,00
6.15	Radioscopia și radiografia stomacului, 8x10in(20x24)-1, în regim digital (fără costul filmului)	1132.4	1 examinare	20	129,00	2580,00
6.16	Radioscopia și radiografia stomacului, 11x14in(27x35)-1, în regim digital	1132.2	1 examinare	20	159,00	3180,00
6.17	Radioscopia și radiografia stomacului, 11x14in(27x35)-1, în regim digital (fără costul filmului)	1132.5	1 examinare	20	129,00	2580,00
6.18	Radioscopia și radiografia stomacului, 11x14in(27x35)-2, în regim digital	1132,3	1 examinare	20	202,00	4040,00
6.19	Radioscopia și radiografia stomacului, 11x14in(20x24)-2, în regim digital (fără costul filmului)	1132,6	1 examinare	20	142,00	2840,00
6.20	Duodenografia fără sondă, 11x14in(27x35)-1, în regim digital	1136,1	1 examinare	20	159,00	3180,00
6.21	Duodenografia fără sondă,	1136,2	1 examinare	30	129,00	3870,00

	11x14in(27x35)-1, în regim digital (fără costul filmului)					
6.22	Duodenografia cu sondă, 11x14in(27x35)-2, în regim digital	1137.1	1 examinare	20	206,00	4120,00
6.23	Duodenografia cu sondă, 11x14in(27x35)-2, în regim digital (fără costul filmului)	1137,2	1 examinare	20	146,00	2920,00
6.24	Radioscopia și radiografia intestinului subțire, 11x14in(27x35)-2, în regim digital	1138,1	1 examinare	20	201,00	4020,00
6.25	Radioscopia și radiografia intestinului subțire, 11x14in(27x35)-2, on regim digital (fără costul filmului)	1138,2	1 examinare	20	141,00	2820,00
Suma estimativă (lei fără TVA)						71530,00
Lotul nr. 7 Tomografia convențională și computerizată						
7.1	Tomografia (zonografia), 18x24 cm-3	1208	1 examinare	50	33,00	1650,00
7.2	Tomografia (zonografia), 8x10in(20x24)-1, în regim digital	1208.1	1 examinare	50	141,00	7050,00
7.3	Tomografia (zonografia), 18x24 cm-5	1209	1 examinare	50	45,00	2250,00
7.4	Tomografia (zonografia), 11x14in(27x35)-1, în regim digital	1209.1	1 examinare	50	152,00	7600,00
7.5	Tomografia (zonografia), 18x24 cm-7	1210	1 examinare	50	63,00	3150,00
7.6	Tomografia (zonografia),	1210.1	1 examinare	50	159,00	7950,00

	14x17in(35x43)-1, în regim digital					
Suma estimativă (lei fără TVA)						29650,00
Lotul nr. 8 Endoscopia de diagnostic						
8.1	Esofagogastroduodenofibros copie diagnostică	2263	1 investigație	100	302.00	30200,00
8.2	Esofagogastroduodenofibros copie diagnostică cu prelevarea endobiopsiei	22264	1 investigație	100	306.00	30600,00
8.3	Esofagogastroduodenofibros copie diagnostică cu PH-metrie	2265	1 investigație	100	139.00	13900,00
Suma estimativă (lei fără TVA)						74700,00
Lotul nr.9 Serviciile de fizioterapie și reabilitare medicală cu metode fizice Serviciile de fizioterapie și reabilitare medicală cu metode fizice efectuate la nivel de asistență medicală specializată de ambulatoriu						
9.1	Inductotermia	1406	1 procedură	50	28,00	1400,00
9.2	Aerosoloterapia individuală	1413	1 procedură	100	8,00	800,00
9.3	Aerosoloterapia în grup	1414	1 ședință	100	7,00	700,00
9.4	Speleoterapia artificială	1415	1 procedura	50	18,00	900,00
9.5	Electro-aerosoloterapia individuală	1416	1 procedură	50	19,00	950,00
9.6	Electro-aerosoloterapia în grup	1417	1 ședință	50	8,00	400,00
Suma estimativă (lei fără TVA)						5150,00
Lotul nr.10 Termoterapia						

10.1	Aplicație cu parafină și ozocherită cu suprafață mică	1432	1 procedură	50	18,00	900,00
10.2	Aplicație cu parafină și ozocherită cu suprafață medie	1433	1 procedură	50	21,00	1050,00
10.3	Aplicație cu parafină și ozocherită cu suprafață mare	1434	1 procedură	50	26,00	1300,00
10.4	Aplicație cu parafină (procedură cu suprafață mică)	1435	1 procedură	50	19,00	950,00
Suma estimativă (lei fără TVA)						4200,00
Lotul nr.11 Oxygenoterapia						
	Oxygenoterapie prin cocktail	1454	1 procedură	50	6,00	300,00
	Oxygenoterapie prin inhalatii	1455	1 procedură	50	9,00	450,00
	Hiperbarooxygenoterapie	1456	1 ședință	50	68,00	3400,00
Suma estimativă (lei fără TVA)						4150,00
Lotul nr.12 Kinetoterapia						
	Hidrokinetoterapia	1486,5	1 ședință	50	80,00	4000,00
Suma estimativă (lei fără TVA)						4000,00

* Codul din "Catalogul unificat de tarife pentru serviciile medico-sanitare acordate de către instituțiile medico-sanitare publice republicane, municipale și raionale" aprobat prin Hotărârea Guvernului RM nr. 1020 din 29.12.2011, cu modificările ulterioare.

Cerințe obligatorii:

- 1.Prestarea serviciilor se face la necesitatea a cumpărătorului conform comenzii preventive.
- 2.Serviciile de laborator și instrumentale trebuie să corespundă prevederilor actelor normative in vigoare si standardelor de ramură.

3. Programul de siguranță a laboratorului și a serviciului imagistică necesită să fie asigurat.
4. Dispozitivele utilizate în laborator și în serviciul imagistică trebuie să fie verificate, menținute și permanent calibrate.
5. Procedurile de control al calității și siguranței investigațiilor de laborator și instrumentale să fie asigurate.
6. Instituția care oferă serviciile contractate să fie posesoarea Autorizației sanitare, radiologice, Certificatului de acreditare valabile.
7. Prestătorul întocmește lunar la data de 10 factura cu anexarea specificației serviciilor medico-sanitare prestate în luna precedentă în baza îndreptărilor.
8. Prestătorul asigură trimestrial întocmirea actului de verificare a decontărilor reciproce
9. Serviciile medicale se prestează persoanelor trimise de beneficiar conform biletului de trimitere întocmit de "Beneficiar";
10. La necesitate Prestătorul asigură Beneficiarul cu consumabile necesare;
11. Luînd în considerație că Beneficiarii pentru servicii medicale respective sunt pacienți cu ponderea sporită a persoanelor cu dizabilități sau pacienți ce necesită limitarea eforturilor fizice la distanță, prioritatea vor avea participanții procedurii de achiziție în raza deservirii cît mai apropiat sectorului Ciocana;
- În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta (se va selecta): Pe loturi;
12. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admit.
13. Termenii și condițiile de livrare/prestare/executare solicitată: **01.09.2023-31.12.2023;**
14. Termenul de valabilitate a contractului: **31.12.2023;**
15. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): ___ nu se aplică.
16. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere de lege sau al unor acte administrative (după caz): nu se aplică.
17. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot detine rmina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile mini me) al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, documentație):

Nr.	Descrierea criteriului/cerinței	Mod de demonstrare a îndeplinirii criteriului/cerinței	Nivelul minim/Obligativitatea
1	DUAE	Formularul standard al Documentului Unic de Achiziție European conform Anexei nr.1 la ordinul Ministerului Finanelor Nr.72 din 30.06.2020 (modificat prin Ordinul MF Nr.146 din 24.11.2020) completat, confirmat prin aplicarea semnăturii electronice a participantului	Obligatori
2	Cerere de participare	Anexa Nr.7 la Documentația standard nr. 115 din 15.09.2021, confirmat prin aplicarea	Obligatori

		semnăturii electronice a participantului	
3	Declarație privind valabilitatea ofertei	Anexa Nr. 8 la Documentația standard nr115 din 15.09.2021, confirmată prin aplicarea semnăturii electronice a participantului	Obligatoriu
4	Garantia pentru oferta în valoare de 1% din valoarea ofertei fără TVA	a) Oferta va fi însoțită de o Garanție pentru ofertă (emisă de o bancă comercială), conform Anexei Nr. 9 la Documentația standard nr.115 din 15.09.2021 b) Garanția pentru ofertă prin transfer la contul autorității contractante, conform următoarelor date bancare: Beneficiarul plății: IMSP AMT Ciocana; Denumirea Bncii: BC „Victoriabank” SA Filiala Nr. 14, Chișinău; Codul fiscal: 1003600152743; cod IBAN: MD54VI000000022512145MDL; Contul bancar: VICBMD2X446; cu nota "Pentru setul documentelor de licitație" sau "Pentru garanția pentru oferta la licitația publică Nr. __ _ din ____", prin aplicarea semnăturii electronice a participantului	Obligatoriu

5	Certificat de înregistrare/Decizie de înregistrare a întreprinderii/Extras din Registrul de Stat al persoanelor juridice	Copie - emis de Camera înregistrării de Stat (MDI), Confirmată prin aplicarea semnăturii electronice a participantului	Obligatoriu
6	Certificat de atribuire a contului bancar	Confirmat prin aplicarea semnăturii electronice a participantului	Obligatoriu
7	Ultimul raport financiar	Confirmat prin aplicarea semnăturii electronice a participantului	Obligatoriu
8	Neîncadrarea în situațiile ce determină excluderea de la procedura de atribuire, ce vine în aplicarea art. 19 din Legea Nr. 131 din 03.07.2015	Declarație pe proprie răspundere, completată în conformitate cu Anexa Nr.27 din documentația standard, confirmată prin aplicarea semnăturii electronice a participantului.	Obligatoriu
9	Certificat de efectuare sistematică a plății impozitelor contribuțiilor	Eliberată de Inspectoratul Fiscal, confirmat prin aplicarea semnăturii electronice a participantului.	Obligatoriu

Garanția de bună execuție a contractului, va fi emisă de o bancă comercială, sau Garanția de bună execuție prin transfer la contul autorității contractante, stabilit în acest sens, în cuantum de 5 % din valoarea totală a contractului.

18. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): _ nu se aplică.

19. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): nu se aplică.

20. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: *cel mai scăzut preț , corespunderea cerințelor solicitate, pe loturi.*

21. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum și ponderile lor:

Nr. d/o	Denumirea factorului de evaluare	Ponderea%
	nu se aplică	

22. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor:

- până la: [ora exactă] _ Informația o găsiți în SIA RSAP Mtender
- pe: [data] _ Informația o găsiți în SIA RSAP Mtender

23. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

24. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile

25. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP Mtender

Ofertele întârziate vor fi respinse.

26. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu excepția cazului când ofertele au fost depuse prin SIA "RSAP".

27. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba română

28. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene: _ nu se aplică

29. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001;

Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md

30. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respective (dacă este cazul): nu se aplică

31. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare: nu se aplică

32. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un astfel de anunț: _____

33. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: _____

34. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accep,

Denumirea instrumentului electronic	Se va utiliza/accepta sau nu
depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de participare	Se acceptă
sistemul de comenzi electronice	Nu se acceptă
facturarea electronică	Se acceptă
plățile electronice	Se acceptă

35. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): nu se aplică

36. Alte informații relevante: Nu sunt

Conducătorul grupului de lucru _____ Vasile Pociumban